UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA - UFU
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL - FECIV

Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

EDITAL PPGEC No 002/2009, DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - NÍVEL MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil, da Faculdade de
Engenharia Civil da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Estatuto da Universidade Federal de Uberlândia, faz saber a todos quantos o
presente edital virem ou dele tiverem conhecimento que:

Estarão abertas de 07 a 11 de dezembro de 2009, as inscrições à seleção para o Programa de Pós-
graduação em Engenharia Civil. Os candidatos deverão encaminhar à Secretaria do Programa os
seguintes documentos:

1. Ficha de inscrição devidamente preenchida (modelo próprio);
2. Histórico escolar do Curso de Graduação (cópia);
3. Curriculum Vitae com documentação comprobatória (cópia);
4. 02 (duas) cartas de referência, preenchidas por professores universitários ou profissionais

de nível superior, opinando sobre a aptidão do candidato para estudos avançados (modelo
próprio);

5. Diploma ou atestado/declaração de conclusão de curso (cópia);
6. Carteira de Identidade (cópia);
7. Certidão de nascimento ou casamento (cópia).
8.

Para o 1o semestre de 2010 serão oferecidas 20 vagas, assim distribuídas: Área de Estruturas e
Construção Civil: 9 vagas para alunos regulares e 2 vagas para alunos em regime especial; Área de
Engenharia Urbana, na linha de pesquisa Planejamento e Infra-estrutura Urbana: 3 vagas para
alunos regulares e 2 vagas para aluno em regime especial; Área de Engenharia Urbana, na linha
de pesquisa Planejamento e Operação de Transportes: 3 vagas para alunos regulares e 1 vagas
para aluno em regime especial.

Podem se inscrever:

a) portadores do diploma de curso superior de graduação em Engenharia;
b) portadores de diplomas de cursos superiores afins, mediante deliberação do Colegiado;
c) candidatos estrangeiros, que na data da matrícula apresentem visto de permanência ou

de estudante e diploma revalidado.

Podem se inscrever também alunos graduados que não possuam na data da inscrição o referido
diploma de curso superior, desde que a referida conclusão tenha se dado ou se dê até o dia anterior
ao início das aulas.

Não será admitida a inscrição de egressos de cursos de curta duração, seqüenciais e assemelhados,
bem como inscrição com documentação incompleta.

O preenchimento das vagas dar-se-á mediante processo de seleção classificatório que compreende
as seguintes etapas: análise da ficha de inscrição, do histórico escolar do curso de graduação, do
curriculum vitae e das cartas de referência. A classificação final dos candidatos considerará o número
de vagas em cada uma das áreas de concentração do Programa e a disponibilidade de orientação
em cada Linha de Pesquisa, conforme consta neste edital. A pontuação para o processo
classificatório está descrita na Norma interna PPGEC 01/06 para pontuação e classificação de
candidatos ao mestrado (anexo A). Só serão consideradas as informações do currículum vitae que
estiverem devidamente comprovadas.

A inscrição, matrícula e interposição de recursos serão protocolados na Secretaria do Programa de
Pós-graduação em Engenharia Civil, Av. João Naves de Ávila, 2121 - CEP 38400-902 - Uberlândia -
MG, Campus Santa Mônica, Bloco 1Y,  sala 1Y31, das 8:00h às 11:00h e das 14:00h às 17:00h. Toda
a documentação para inscrição, assim como o resultado da seleção, poderão ser encontrados na
página: www.feciv.ufu.br/posgrad.

http://www.feciv.ufu.br/posgrad

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA - UFU
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL - FECIV

Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

Serão aceitas inscrições pelo Correio, desde que sejam enviados por fax – número (34) 3239 4159. A
ficha de inscrição preenchida e o comprovante de postagem, dentro do prazo previsto neste edital.

As instâncias recursais são: o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, o
Conselho da Faculdade de Engenharia Civil e o Conselho de Pesquisa e Pós-graduação. O prazo
para a interposição de recurso é de cinco dias a partir da publicação da classificação.

O processo seletivo obedecerá ao seguinte calendário:

Descrição das etapas Datas
Inscrições De 07 a 11 de dezembro de 2009
Publicação da classificação e primeira chamada 05 de janeiro de 2010
Matrícula dos ingressantes -
Início das aulas -

Dado e passado na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil aos vinte e oito
dias do mês de outubro do ano de 2009, nesta cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, para o
que vai assinado pelo Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil.

Prof. Dr. Carlos Alberto Faria
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Civil

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA - UFU
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL - FECIV

Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

EDITAL PPGEC No 002/2009 DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – NÍVEL MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Prof. Dr. Carlos Alberto Faria,
FAZ SABER que de 07 a 11 de dezembro de 2009 estarão abertas as inscrições para o processo
seletivo do Mestrado, primeiro semestre do ano de 2010, na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil, localizada no Campus Santa Mônica, Bloco Y, sala 1Y31, telefone
(34) 3239 4170, ramal 204, nesta cidade de Uberlândia. Toda a documentação para inscrição,
regulamento do processo seletivo e resultado da seleção poderão ser encontradas também na página
www.feciv.ufu.br/posgrad. Serão oferecidas 20 vagas sendo: 9 vagas para alunos regulares e 2 vagas
para alunos em regime especial na Área de ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL e 6 vagas para
alunos regulares e 3 vagas para alunos em regime especial na Área de ENGENHARIA URBANA.
Podem se inscrever portadores de diploma de graduação em engenharia ou portadores de diploma
de curso superior de áreas afins. Podem se inscrever também alunos graduados que não possuam
na data da inscrição o referido diploma de curso superior, desde que a referida conclusão tenha se
dado ou se dê até o dia anterior ao início das aulas.

Uberlândia, 28 de outubro de 2009.

Prof. Dr. Carlos Alberto Faria
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Civil.

http://www.feciv.ufu.br/posgrad

	Prof. Dr. Carlos Alberto Faria
	Prof. Dr. Carlos Alberto Faria